
Codice Delibera: DEL-840-2021

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 714

DATA: 25/03/2021

OGGETTO: Nomina  di  2  (due)  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
performance della ASL Taranto per il triennio 2021 - 2023. 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Affari Generali 

Estensore: Claudio Barberio

Istruttore: Claudio Barberio

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-840-2021

DATA: 24/03/2021

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 8852B0C785012A55E65307EEF3C49ADFCC54948C7

F035039F7316071E7C502AD 



Codice Delibera: DEL-840-2021

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Delibera: DEL-840-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Nomina  di  2  (due)  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della
performance della ASL Taranto per il triennio 2021 - 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE:

-    il Decreto Legislativo n. 150/2009 denominato “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15,

in  materia  di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni, ed

in particolare l’art.  14 che ha previsto l’istituzione presso ogni amministrazione pubblica

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) in sostituzione dei

servizi di controllo interno comunque denominati previsti dal D.Lgs. 286/1999 e l’art. 14 bis

denominato “elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV”;

-    la  Legge Regione Puglia  n.  1/2011 denominata  “Norme in materia  di  ottimizzazione e

valutazione della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati

amministrativi  nella  Regione  Puglia” che  ha  dettato  disposizioni  per  adeguare

l'ordinamento della Regione Puglia ai principi del decreto legislativo 29 ottobre 2009, n.

150, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 2 dell'articolo 16 e dall'articolo 31 del

medesimo  decreto,  senza  nuovi  e  maggiori  oneri  a  carico  del  bilancio  regionale,

estendendo le disposizioni della predetta legge, oltre che alla Regione Puglia, alle agenzie e

ai suoi enti strumentali, ivi compresi gli enti del Servizio sanitario e, prevedendo  all’art. 5,

l’istituzione dell’O.I.V. della performance;   

-     la Legge n. 190/2012 denominata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell’illegalità nella P.A.”; 



Codice Delibera: DEL-840-2021

-     il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  denominato  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;

-     la deliberazione CIVIT n. 12/2013 denominata “Requisiti e procedimento per la nomina dei

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

-     il  Decreto  Legge  n.  90/2014  denominato  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli  uffici giudiziari”,  così come convertito

con modificazioni dalla Legge n. 114/2014 dell’11 agosto 2014 che, all’art. 19 comma 9, ha

disposto  il  trasferimento  delle  funzioni  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  delle

performance, di cui agli articoli 7,8,9,10,12,13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009

n. 150, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al Dipartimento della Funzione Pubblica della

Presidenza del Consiglio dei Ministri, e che al successivo comma 10, ha rinviato all’adozione

di un regolamento il  riordino delle funzioni di cui al comma 9 del medesimo articolo in

materia di misurazione e valutazione della performance, sulla base delle norme generali

regolatrici  della  materie  contenute  nel  medesimo  comma  10  dell’art.  19  del  D.L.  n.

90/2014;

-     il  Decreto del Presidente della Repubblica n. 105/2016 del 9 maggio 2016 denominato

“Regolamento di  disciplina delle funzioni  del  Dipartimento della funzione pubblica della

Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della

performance delle pubbliche amministrazioni”  con cui è stato adottato il Regolamento di

disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  della  Presidenza  del

Consiglio  dei  Ministri  in  materia  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  delle

pubbliche amministrazioni; 

-     il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016 denominato “Istituzione dell’Elenco Nazionale dei

componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  valutazione  della  performance” che,  in

attuazione  di  quanto  stabilito   dai  commi  3  e  4  dell’art.  6  del  D.P.R.  105/2016,  ha

disciplinato “l’istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti

di valutazione della performance” (art. 1), i requisiti di competenza, esperienza e integrità

(art. 2), le fasce professionali (art. 5), la nomina e la durata dell’incarico (art. 7), l’equilibrio

di genere (art. 7 comma 7) e le norme transitorie e finali (art. 10);

-     il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 che ha abrogato il decreto ministeriale 2 dicembre

2016 dal giorno successivo alla sua pubblicazione; 

 



Codice Delibera: DEL-840-2021

DATO ATTO CHE 

-     i due componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della ASL

TA attualmente in carica sono scaduti in data 23/10/2020 la Dott.ssa Ilaria Rizzo ed in data

31/10/2020 il Dott. Giuseppe Solito e che, nella necessità di provvedere, questa ASL con

deliberazione del D.G. n. 1255 del 19.06.2020 la ASL TA ha bandito un avviso pubblico, con

procedura  comparativa  per  titoli,  per  la  nomina  di  2  (due)  componenti dell’Organismo

Indipendente di Valutazione della performance della ASL di Taranto;

-     l’avviso pubblico “de quo” è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.

96  del  02/07/2020  ed  in  pari  data  sul  Portale  della  Performance  del  sito  web  del

Dipartimento della Funzione Pubblica;

-     con deliberazione del D.G. n. 1918 del 23.09.2020 la ASL TA ha nominato la Commissione

esaminatrice per la nomina di due componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione

della performance della ASL di Taranto;

-     alla data di scadenza della presentazione delle domande sono pervenute n. 40 istanze di

partecipazione;

-     la  ASL  TA  ha  ammesso  a  partecipare  all’avviso  pubblico  de  quo  n.  15  candidati,

procedendo  all’esclusione  di  n.  25  candidati  per  irregolarità  nella  presentazione  della

domanda di partecipazione;

-     in  data  18.03.2021  con  nota  prot.  67342,  è  stata  comunicata  la  conclusione  della

procedura, al termine della quale la Commissione ha formalizzato la graduatoria finale, qui

riprodotta:

 

N.
D'O
RD. COGNOME NOME NASCITA       

Totale

1 RIZZO ILARIA 16/11/1970       33,00

2 LAGRECA DOMENICO 22/02/1966       29,50

3 VIGNINI SALVATORE 02/01/1964       28,50

4 MATARRESE GIUSEPPE 26/04/1973       19,50

5 ZULLO ANGELA 10/04/1972       17,50

6 LIQUORI GIOVANNI 06/05/1974       16,00

7 ARAGONA GIOVANNI 08/01/1959       15,50

8 PACIFICO BENEDETTO 07/06/1974       13,50



Codice Delibera: DEL-840-2021

GIOVANNI

9
BELLOMO

ROCCO VITO 
ROBERTO

23/01/1966  
 

   
 12,50

10
CAPURSI 
NAPPI

PIETRO 
ANGELO

31/05/1958  
 

   
 12,50

11 TAFURI SILVIO 17/08/1980       10,00

12 FASANO FABRIZIO 18/01/1979       9,50

13 BORGHETTI ANTONIO 21/11/1985       8,00

14
CICERO

MARIA 
ROSARIA

30/06/1973  
 

   
 7,50

15 BOTTACCI GIUSEPPE 17/01/1987       7,50

 

 

 

PRECISATO CHE

-    lo schema dell’avviso pubblico de quo prevede per la nomina dei componenti dell’O.I.V.

l’iscrizione in una delle fasce professionali, di cui al DM 2.12.2016;

-    il compenso annuo, determinato dalla Legge Regione Puglia n. 32/2001, con le riduzioni

previste dalle Leggi Regione Puglia nn. 40/2007 e 1/2011, per i componenti esterni è pari

ad € 5.856,62 lordi, oltre IVA e CAP come per legge se dovuti, mentre per i componenti

dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni è pari ad € 3.904,41 lordi; 

-     il compenso è da intendersi omnicomprensivo anche delle spese di eventuale viaggio, vitto

ed alloggio; 

 

PRESO ATTO 

-    pertanto  della  conclusione  dei  lavori  della  Commissione  e  ravvisata  la  necessità  di

provvedere alla nomina dei due componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione

della performance della ASL TA per il periodo 2021 – 2023;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

-    di approvare i verbali (da n. 1 a n. 2) trasmessi dalla Commissione in data 18.03.2021 e per

l’effetto  nominare  i  due  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della



Codice Delibera: DEL-840-2021

performance della ASL TA, per la durata di anni tre, a partire dalla data di sottoscrizione del

contratto, individuati nei seguenti candidati:

-     Dott.ssa Rizzo Ilaria

-     Dott. Lagreca Domenico

-     di ribadire che il compenso annuo, determinato dalla Legge Regione Puglia n. 32/2001,

con le riduzioni previste dalle Leggi Regione Puglia nn. 40/2007 e 1/2011, per i componenti

esterni è pari ad € 5.856,62 lordi, oltre IVA e CAP come per legge se dovuti, mentre per i

componenti dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni è pari ad € 3.904,41 lordi e che

il compenso è da intendersi omnicomprensivo anche delle spese di eventuale viaggio, vitto

ed alloggio;

-    di notificare il presente provvedimento ai Dott.ri Rizzo Ilaria e Lagreca Domenico;

-    di dare atto che la registrazione di spesa sarà assunta con successivo provvedimento a cura

dell’Area  Gestione Risorse Umane a seguito  dell’avvenuta  accettazione degli  incarichi  di

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della ASL TA;

-    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  dell’U.O.  Trattamento  Giuridico

Economico e Previdenziale per la stipula del contratto ed i consequenziali adempimenti di

competenza, tra cui le comunicazioni di legge; 

-    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  della  S.S.D.  Informazione  e

Comunicazione Istituzionale e al Direttore della S.C. Area Gestione Risorse Umane per gli

adempimenti di competenza;

-    di pubblicare il presente provvedimento sul “Portale della Performance” del sito web del

Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito web dell’ASL TA nelle sezioni “Albo on line –

sez. Concorsi ed Avvisi Pubblici”;

-    di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l’urgente

necessità di dover provvedere in merito.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


